令和７年度 第１回 札幌方面北警察署協議会議事概要

１　開催日時

　　令和７年６月30日（月）　午後２時15分から午後３時30分まで

２　開催場所

    札幌方面北警察署　道場

３　出席者

　⑴　協議会委員　10人（定員12人）

      会　　長　金澤知歌子

　　　副 会 長　伊藤　毅、安達里香

　　　委　　員　時﨑宗男、種田　統、平松　亨、山田俊彦、田村博美、

　　　　　　　　南山雅礼、中野裕子

　⑵　警 察 署 員　８人

　　　署　　長　　　　　鈴木直人

　　　副 署 長　　　　　桑嶋　渡

 　　　会計官　　　　　　加藤哲朗

 　　　刑事・生活安全官  町田直彦

 　　　花川南交番所長　　渡辺昭一

 　　　交通官　　　　　　梶　貴晶

　　　警務課長　　　　　岩渕智幸（庶務担当）

　　　警務係長　　　　　　　　　（庶務担当）

４　会長挨拶（要旨）

 　　今年は、委員の改選期で、７人が再任、５人が新規となっています。

 　　本日はお忙しい中、９人の委員の方に出席をいただきありがとうございます。

     北警察署からは、署長、副署長、各官のご出席をいただきありがとうございます。

 　　本日の協議会は、

 　　　　○　懲戒処分事案

 　　　　○　速度取締指針

 　　　　○　警察署協議会

 　　　　○　交番のおまわりさん

 　　　　○　町内会で防犯カメラを設置する場合のアドバイス

 　について説明していただけるとのことです。

 　　質疑の時間も用意しているので、それぞれの立場から積極的な意見をお願いします。

５　署長挨拶（要旨）

　　本年は、警察署協議会委員の改選期でしたが、委員の皆様方におかれましては、それ

 　ぞれ御多忙にもかかわらず、お引き受けいただき、ありがとうございます。

　　また、委員の皆様方には、様々な分野で、警察活動に協力をいただいていることに、

 　お礼申し上げます。

　　委員の任期は２年となっていますが、様々なお立場や御職業の皆様にお集まりいただ

　いていることから、警察への意見・要望・疑問などを遠慮なくお聞かせいただき、それ

 　らの意見等を通じて、北警察署の活動を良いものにしていきたいと考えております。

６　報告事項

　⑴　懲戒処分等について

　⑵　速度取締指針

      北警察署管内の交通事故発生実態、速度取締り重点、速度違反以外の交通取締り要

 　　点を報告

 　【質疑応答】

 　　○　委員

 　　　　速度取締り重点路線に屯田地区の市道とありますが、どの地区になりますか。

 　　●　警察

 　　　　屯田地区全域です。

 　　○　委員

 　　　　スマホのながら運転をよく見かけますが、取締りについてどう考えていますか。

 　　●　警察

 　　　　スマホのながら運転は、重大事故につながる危険性が高いので、取締りを行って

 　　　います。

 　　○　委員

 　　　　屯田地区の交通事故が多い理由はどのようなものですか。

 　　●　警察

 　　　　道路形状にもよりますが、実勢速度が速いことが理由の一つと考えられます。

７　説明事項

　⑴　警察署協議会委員について

       設置の背景、委員の身分、選挙における警察署協議会委員の留意事項について説明

  ⑵　いわゆる「交番のおまわりさん」ってどんな人？

       交番での勤務年数、勤務パターン、１日のスケジュールについて説明

 　【質疑応答】

 　　○　委員

　　　　自宅の近くに交番があり頼もしく感じていますが、警察官が不在のことが多いな

 　　　と思っています。

 　　●　警察

　　　　事件・事故で交番に戻れないことが多いのは事実です。日中は、会計年度任用職

 　　　員として採用している交番相談員を配置し、警察官の不在をカバーしています。

 　　○　委員

 　　　　北警察署には、交番、駐在所はいくつありますか。

 　　●　警察

 　　　　交番17か所、駐在所５か所です。

 　　○　委員

 　　　　交番の警察官は、ボディカメラは着けていますか。

 　　●　警察

 　　　　北海道警察では、ボディカメラは導入していません。

  ⑶　町内会で防犯カメラを設置する場合のアドバイス等

       期待される効果、設置場所のポイント、補助金制度、設置事例について説明

 　【質疑応答】

 　　○　委員

 　　　　現在、町内会で防犯カメラの設置準備をしているので、警察からのアドバイスを

 　　　聞くことができて参考になりました。

８　次回協議事項に関する意見聴取

   ○　委員

 　　　信号機設置のルールについての説明

９　次回協議会の開催予定

 　　令和７年９月中旬を予定